Defensa
 Plinij rece-
 pta lectio.

Seneca ad
 eum morem
 correctus.

E. L. SCRIBONIVS

E.

PAG. 51.

L. SCRIBONIUS SCRIBONIA, POMPEIA, qua desponsa L. SCRIBONIUS LIBO.
 LIBO, qui Consul que nupsit M. MARCELLO, pignus qui consul initio libri huius.
 cum Antonio, anno SEX. POM- pacis cum Triumviris inita.
 DCCXIX. Uxor PEIO, filio Ma- sed non deducta. Nupsit,
 incerta. gni, per bellum ut conicio, post
 Ex his Siculum. Dio. SCRIBONIO LIBONI. Prator.
 Appian. Ex his ex quis

SCRIBONIA, IULIA. cui maritus CAIVS }
 eius soror, uxor VIPSANIUS A- } LVCIVS } Caesares.
 OCT. AVGVSTI. GRIPPA. Ex his IULIA, nupta L. Paulo.
 Ex his AGRIPPINA, nupta Germanico.

SCRIBONIUS LIBO, SCRIBONIUS, de SCRIBONIUS LIBO, quem volo maritum Pom-
 de quo nihil legi. quo nihil. peia fuisse.

Priores duae lineae huius generis verae, & ex historia Dionis, Appiani, collectae. Tertia a sola
 coniectura est, sed aliter de amita Scribonia explicari a me non potest. L. Scribonium Libonem,
 qui consul fuit hoc ipso anno quo damnatus adolescens, non patrem eius fuisse sed fratrem, ex
 narratione Taciti liquet. Patrem enim nusquam nominat: nominat fratrem. Hunc fuisse arbi-
 tror a quo Scribonia lex denominata: quem vir * magnus in libello singulari ad eam legem impe-
 ritè confudit cum isto qui nunc reus.

* Tac. Re-
 uardus ad
 leg. Scrib.

F.

PAG. 52.

GRÆCI dicuntur, & egyptiæ uertunt. Itaque ferè cum Procuratoribus equiparantur:
 sic tamen ut minùs latè uagetur eorum potestas. Plinius in laudatione Traiani: Dicitur
 actori, atque etiam procuratori tuo, In ius ueni, sequere ad tribunal. Idem lib. III. epist.
 ad Caluissium: Deinde quod non minùs utile quàm uoluptuosum, posse utramque eadem
 operâ, eodem viatico inuisere, sub eodem procuratore ac pænè iisdem actoribus habere.
 Saluianus Massiliensis: Pauent quippe actores, pauent silentarios, pauent procuratores:
 prope ut inter istos omnes nullorum minùs serui sint, quàm dominorum suorum.
 In parmone prisco:

Actor publi-
 cus, similis
 procuratori.

HERCVLI. DEFENSORI
 PRO. ITV. ET. REDITV
 D. CLODI. SEPTIMI
 ALBINI. CÆSARIS
 D. CLODIVS. D. L.
 FELIX
 ACTOR. CÆS. N. D. D.

id est, Actor Cæsaris nostri dedicauit. Sic Actores prædiorum, l. XVI. C. De procuratoribus.
 Actores rerum, l. ult. De offic. præsid. & in Suetonij Domitiano cap. XI. Actorem summa-
 rum ritè fortasse reposuit Torrentius. Certè enim pecunia recipienda & expendenda præerant.
 Apuleius lib. II. Philodespotum requirit actorem (ita è codice scripto Giselini nostri legimus,
 cum malè adhuc auctorem.) ei que præcipit, bono custodi redderet sine morâ præmium.
 Ut ergo isti in priuatâ familiâ; sic & in rep. Actores. de quibus Plinij locum correctum imputo
 iuuentuti, lib. VII. Epistolâ ad Caninium: Equidem nihil commodius inuenio, quàm quod
 ipse feci. Nam pro quingentis millibus nummum, quæ in alimenta ingenuorum pro-
 miseram, agrum ex meis longè pluris exactori (corrigo inquam, actori) publico man-
 cipauit, eundem vectigali imposito recepi, tricena millia annua daturus. quibus uerbis
 nihil

Correctus
 Plinius.

Serui publici
agnominati
à magistrati-
bus.

Varro ex-
plicatus præ-
ter mentem
viri docti.

PAG. 53.

Mathemati-
ci quando
& quotiens
pulsii.

Verba pro-
pemodum
eruta huius
Senatuscon-
sulti.

* Libro cui
titulus: Mo-
sacarum, le-
gum & Ro-
manar col-
latio tit. xv.
Correctus
Vlpianus.

De tempore
Senatuscon-
sulti dissen-
sio.

Vlpianus
iterum e-
mendatus.

PAG. 53.

Animaduer-
siones extra
urbem.

Carnificis
domus extra
urbem.

nihil clarius potest ad Taciti mentem. Ut enim ibi ager Aetori publico mancipatur: sic hinc serui. **A**
Vide quæ de reip. seruis scripsi libro Electorum, cap. XXII & adde (quod tunc me fugit) de ap-
pellatione eorum à magistratibus, Varronis insignem locum, quem secius accepit vir doctus:
Lib. VII. De lingua Latinâ: Nomina habent plerique liberti à municipio manumissi: in
quo, ut societatum & sanonum serui non seruarunt proportionem & rationem. Et Ro-
manorum liberti debuerant dici, ut à Fauentiâ Fauentinus, à Reate Reatinus, sic à Ro-
mâ Romanus; ut nominantur libertini à libertis orti, & è publicis seruis populi Roma-
ni, qui manumissi antequam sub magistratum nomina, qui eos liberarunt, succede-
re cœperunt. Dicit Varro. Serui publici manumissi, dicti sunt liberti populi Romani, uti reap-
erant: manumissi quidem, priusquam ambitiosa hæc consuetudo inualesceret nominandi à ma-
gistratibus. Nam ecce cœperunt à Consule quopiam aut Pratore, Corneliani dici, Gelliani, Clo-
diani. Et adde istis, quæ notavi ibi. Ille amicus noster ad successiones refert & testamenti factio-
nem. Acute. sed quò tam acute?

PAG. 53. **G.**

ANNO urbis DCXIV. M. Popillio Lænate, Cn. Calpurnio Coss. C. Cornelius Hi-
spallus Prætor edicto Chaldaeos intra decimum diem abire ex vrbe atque Italiâ
iussit: leuibus atque ineptis ingeniis, fallaci siderum interpretatione, quætuosam men-
daciis suis caliginem iniicientes. ait Valerius libro primo. Anno DCCXXI. M. Agrippa
Ædilis τὰς ἀσεβήτους καὶ τὰς γόπτας ἐκ τῆ πόλεως ἐξήλασεν: astrologos & vates vrbe eiecit; auctor
Dio XLIX. in extremo. Iterum anno DCCLXI. ab Augusto interdictum seuerè omni vaticinio
ac prædictione. notat idem Græcus lib. LVI. Sed serio in primis & cum curâ ea res habita, hoc an-
no. Senatusconsulti, quod factum, formam & verba certò repperi in * Fragmentis Iurisconsul-
torum, quæ dedit nuper doctissimus P. Pythæus. Ait ibi Vlpianus, lib. VII. de offic. Procons.
Præterea interdicta est (ita legit Pythæus) Mathematicorum callida impostura & ob-
stinacitate persuasio. Nec hodie primùm interdici eis placuit, sed vetus hæc prohibitio
est. Denique exstat S. C. Pomponio & Rufo Coss. factum, quo cauetur, ut Mathema-
ticipis, Chaldaeis, ariolis, & ceteris qui similem in certum fecerunt (Pythæus, similem
artem: ego legerim, similem cestum, siue, quæstum) aquâ & igni interdicator, omniaque
bona eorum publicentur: & sic * eternus gentium qui si id fecerit, in eum animaduertat-
tur. Dico Domitium intellegere Sc. hoc ipsum. At enim ille refert ad Pomponium & Rufum
Coss. hoc autem anno Taurus & Libo Coss. fuerunt. Non hoc nouum, ut inter scriptores anni
vnius discrimen sit. Cælius enim Rufus, & L. Pomponius, Consules fuerunt sequenti hunc an-
no. Addit Vlpianus alia, quæ ad cognitionem istam: Sæpissimè denique interdictum est ferè
ab omnibus principibus, nequis omnino huiusmodi ineptiis se immisceret: & variè
puniti sunt hi qui id exercuerunt, pro mensurâ scilicet & consultationis (legerim, scele-
ris & consultationis, vel inducâ copulâ, scilicet consultationis.) Nam qui de Principis
salute, capite puniti sunt, vel quâ aliâ grauiore penâ adfecti. Non omitam oraculum nostri
vatis, de his vanis vaticibus: Mathematici genus hominum potentibus infidum, speranti-
bus fallax: quod in ciuitate nostrâ & vetabitur semper, & retinebitur. **D**

PAG. 53.

Animaduer-
siones extra
urbem.

Carnificis
domus extra
urbem.

H.
PLAVTVS, — credo ego istoc exemplo tibi
Esse eundum actutum extra portam, dispeffis manibus
Patibulum quom habebis.
Itaque & carnifex domicilium habuit extra urbem. Cicero, pro Rabirio perduellionis reo: Sed
moreretur prius acerbissimâ morte millies Gracchus, quàm in eius concione carnifex
consisteret. quem non modò foro, sed etiam cælo hoc ac spiritu Censoriarum leges, atque
urbis domicilio carere voluerunt.

Ideò

A Ideò Plautus, — extra portam Metiam currendum est prius,
Lanios inde accersam duo cum tintinnabulis.

Plautus ex-
plicatus.

intellegit enim carnifices, quorum extra eam portam domus, ad solennem supplicii locum. Imò & Coriarij ac Vispelliones urbe submoti, à pari causâ. Morticina enim tractant. Artemidorus li- bro 1. cap. LIII. Το δὲ Βυρσοδέψης, ὡὰσι ποινῆς. νεκρῶν γὰρ ἀπὸ τῆς σωματικῆς οὐ βυρσοδέψης, καὶ τῆς πόλεως ἀπόμισα: Coriariam exercere, malum omnibus. Corpora enim mortua atrectat cerdo, ideoque ab vrbe secluditur. Sed quid est quod Tacitus hic disertè nominat Esquilinam? non temerarium est. nec facillè reperiēs, ut ego censeo, ubi supplicij res, nominari portam aliam: nisi tamen Metiam, ut iterum apud Plautum:

Coriarij ex-
tra urbem.

Porta Esquilina sup-
pliciorum fuit.

Illum ædepol videre ardentem te extra portam Metiam,
Credo ecastor velle.

Sed profectò quæ Metia Plauto, eadem est cum Esquilinâ. argumento loci de suppliciis, tum nu- meri situsque portarum urbis. Idque ante me censuisse audio Octavianum Pantagathum, virum magnum, altum, & qui esse doctus eligeret quàm videri. Non, inquam, reperiēs aliam nomina- tam ab istis, nisi fortè Collinam in Vestalium morte. quod aliud à supplicio vulgato. Facit ad portam Esquilinam, quod Suetonius in Claudio scripsit: Ciuitatem Romanam vsurpantes in campo Esquilino securi percussit. quod Horatius, anus illas lapidatas in Esquilis abicit:

Metia, ea-
dem cum
illa.

Vos turba vicatim hinc & hinc faxis petens

Contundet obscenas anus.

Post insepulta membra different læpi,

Et Esquilinæ alites.

Itaque & Puticuli ibi, quò vilium damnatorumque hominum cadauera proiiciebantur. Varro, Festus, aliique. Ibidem locum fuisse, qui Sestertius diceretur, infra docebo.

Puticuli.

I.

PAG. 53.

BYSSINA, è lino; Bombycina, è verme; Serica, ex arborum lanâ, confecta. Bombycina ea- dem est cum Cea siue Coa (nihil enim interest) manetque hodie: reliquarum nihil superest præter nomen. Byssum cum Serico, imperitè confundit Philostratus libro II. & vult ex arbore Indicâ nasci, quæ altitudine quidem populos æquet, foliis salici non absimilis. Sericum debuisset dicere. Nam Byssus è terrâ gignitur ut linum, circa Elidem præcipuè, Achaia urbem. Eadem imperitiâ Bombycinam, Sericam facit Isidorus lib. XIX. Si tamen imperitia est, & non recepta opimo inferioris æui. Nam & Zonaras in Iustiniani vitâ scribit eius temporibus telam sericam à Romanis (id est Græcis Byzantinis) texti cœptam, cum antea à Persicis mercatori- bus tantum importaretur, nec Romani scirent fila illa esse vermium. Et addit duos mo- nachos oua illa vermium ex Indiâ attulisse, & mori foliis aluisse, & inde sericum confecisse. Otho item Frisingensis in historiâ Friderici lib. I. ait Rodericum Siculum expugnatis in Græciâ Athe- nis, Corintho, Thebis, opifices qui sericos pannos texebant deduxisse captiuos, & in Sicilia urbe Palermo collocasse. Inde factum ut quam textrinam prius soli Græci inter Christianos habuerint, cum Romanis communicata sit ingenis. Nec abhorrent ab hac sententiâ Pausanias, Pollux, Ser- uius. At magis veteres discriminant clarè: & lanam arborum esse Sericum volunt, apud Seres Indos. Virgil.